caso de eventual recebimento, far-se-ia necessário a respectiva 
devolução; 

vii. conforme apurado anteriormente, o dispêndio total do CNMP para a 
participação presencial do palestrante na citada reunião, incluindo 
passagens e hospedagem, foi de R$ 2.909,43 (dois mil, novecentos e nove 
reais e quarenta e três centavos), o que se configurara, em tese, de valor 
de pequena monta; e 

viii. em observância à LINDB e considerando que a palestra foi ministrada, por 
videoconferência, de forma gratuita e que, segundo relatado pela 
Ouvidoria Nacional, as qualificações do palestrante explicam o motivo de